
   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 
 

DIPARTMENTO DI SALUTE MENTALE 
 

Direttore Dr. Giorgio Farina 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di fornitura 
generi alimentari occorrenti alla realizzazione dell’attività “gruppo 
pasto” presso i Centri Diurni del DSM dal 01.07.2012 al 30.6.2013 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 

 
 

Richiamato l’atto determinativo n. 685 del 05.09.2011  mediante il quale è stato 

affidato alla ditta NOVA COOP di Galliate  il servizio di fornitura generi 

alimentari occorrenti per la realizzazione dell’attività “gruppo pasto” presso i 

Centri di Salute Mentale di Domodossola, Verbania e Omegna per il periodo dal 

01.09.2011 al 30.06.2012; 

 

Precisato che il “gruppo pasto”, che fa parte delle attività socio-riabilitative che si 

svolgono più precisamente all’interno dei Centri Diurni, si traduce in un momento 

di alta socializzazione idoneo a sperimentare le autonomie dei pazienti 

valorizzando e sviluppando le potenzialità individuali e relazionali; 

 

Dato atto che Nova Coop è stata l’unica, fra le ditte commerciali interpellate,  a 

riscontrare positivamente e ad accettare le condizioni di pagamento dell’ASL  per 

cui si conferma la necessità di continuare, alla scadenza, nella fornitura in oggetto 

da parte di Nova Coop, secondo le modalità di seguito spiegate; 

 

Preso atto di poter procedere  in virtù del regolamento approvato tramite 

deliberazione n. 153 del 18.07.05 (art. 5) che sostituisce integralmente, a seguito 

dell’entrata in vigore del D.L.gs 163/2006, ( il cosiddetto codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE) il precedente approvato con deliberazione n. 112 del 

10.03.03; 

 

Precisato che tale regolamento costituisce lo strumento ordinario per la fornitura 

di beni e servizi  di valore inferiore alla soglia comunitaria così come è stata 

ridefinita dal D.Lgs 163/2006 ( artt. 28 e 125, comma 9), sostanzialmente 

modificando quanto previsto dalla deliberazione n. 112 del 10.03.03 riguardo 

all’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a € 50.000, 
 

Richiesto a Nova Coop, con nota n. 38864 del 12.06.2012, di poter assicurare tale 

fornitura dal 01.09.2012 al 30.06.2013, alle condizioni in atto che non prevedono 

sconti sui prezzi in vigore al momento dell’acquisto bensì una dilazione nel 

pagamento consentito a gg 60- 70 dalla data della fattura; 

 

Acquisita in data 26.06.2012 con  nota prot. n. 41995 la piena disponibilità della 

ditta Nova Coop;  
         

Specificato  che la stessa:  

 - è presente su Domodossola, Verbania e Omegna, sedi dei tre Centri di Salute 

Mentale del DSM, 



   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

4 di 6 

 - che ciò  consente una comparabilità e una maggiore omogeneità dei prezzi e 

della qualità dei generi alimentari consumati all’interno del DSM  

- che la qualità certificata COOP si pone in buon rapporto qualità-prezzo  per cui i 

relativi prodotti, di largo consumo, sono molto apprezzati e scelti nell’acquisto 

- che l’assortimento all’interno dei tre punti vendita, vasto e variegato, soddisfa le 

più svariate esigenze, eventualmente anche di tipo dietetico e/o diabetico di 

particolari pazienti 

- che trattasi di rapporto consolidato per l’apprezzabile la qualità dei prodotti in 

genere e per la cortesia del personale addetto alle vendite; 
 

Preso atto della legge 136/2010 (modificata con D.L. 12/11/2010 n. 187, 

convertito a sua volta, con ulteriori modifiche, nella L. 217 del 17/12/2010) che 

detta misure tese alla ” tracciabilità dei flussi finanziari “ con finalità preventive 

delle infiltrazioni mafiose nei contratti tra enti pubblici e privati per la fornitura di 

beni, servizi e prestazioni; 

 

Dato atto che tale normativa trova, nella fattispecie, puntuale applicazione a 

seguito (d’interpretazione) della determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 7 luglio 2011 che  ha escluso gli obblighi di 

tracciabilità (quindi anche la creazione di CIG) per le “ prestazioni socio-sanitarie 

e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai 

soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 

regionale in materia”; 

  

Assolti gli obblighi derivanti dall’art. 3 della predetta legge e richiesto, per la Nova 

Coop di Galliate, alla Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) il 

Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere il seguente 3076866624…….. 

 

Determinato in € 19.990.00 l’onere di spesa presunto derivante  dall’adozione del 

presente atto; 

 

 

 

      In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 

conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di affidare mediante  la procedura negoziata senza pubblicazione di bando, in 

premessa esplicitata, alla ditta NOVA COOP di Galliate il servizio di fornitura 

generi alimentari occorrenti per la realizzazione dell’attività  “gruppo pasto” presso  



   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

5 di 6 

 

i Centri di Salute Mentale di Domodossola, Omegna e Verbania dal 01.07.2012 al 

30.06.2013; 

 

2) Di specificare che la fornitura viene espletata attraverso i  punti vendita  di 

Domodossola ( via Cassino n. 12) di Omegna ( Piazza Nobili De Toma n. 13) di  

Verbania Intra (via Colombo angolo F.lli Cervi) ove  Operatori autorizzati, previa  

identificazione della tipologia dei prodotti alimentari occorrenti per la 

realizzazione del “gruppo pasto”, procedono al relativo acquisto al prezzo in vigore 

con   pagamento a 60- 70 gg. dalla data della fattura; 
 

 3) Di aver dato corso  alle statuizioni   della legge 136/2010 (art. 3) che detta 

misure tese alla” tracciabilità dei flussi finanziari” con finalità preventive delle 

infiltrazioni mafiose nei contratti tra Enti Pubblici e privati per la fornitura di beni, 

servizi e prestazioni con le modalità in premessa spiegate; 
 

4) Di impegnare la spesa presunta e complessiva derivante dall’adozione del 

presente atto pari a  € 19.990,00 nel seguente modo: 

- €  9.995,00 sul conto 3 10 01 31 del conto economico esercizio 2012, nell’ambito 

di quanto assegnato come budget per l’anno 2012 

- € 9.995,00 sul conto 3 10 01 31 del conto economico esercizio 2013, nell’ambito 

di quanto assegnato come budget per l’anno 2013. 

 

 

 
          Il Responsabile del Procedimento 

          ( Dott.ssa M. Pia Mondello ) 

 

 

                             

                                                                                 IL DIRETTORE DEL DSM 

                                                                  ( Dr. Giorgio FARINA ) 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N. 593  del 27.06.2012   

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

